UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Iosephi Vicecomitis Ambrosiani Collegii Doctoris  
Observationes Ecclesiasticæ In quo [!] de Antiquis  
Baptismi Ritibus, ac Cæremonijs agitur**

**Visconti, Giuseppe**

**Parisii, 1618**

Cap. 9. Catechumeni omnes Christianorum ritus, & præcipue  
Quadragesiman abseruabant: eisque panis sanctificatus, sine sal loco  
Eucharistiæ dabatur.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64585](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-64585)

existimarent. Nos autem legitimæ catechesis  
tempus exequimur: quod præ locorum, ac  
temporum diuersitate eo, quem diximus, mo-  
do varium fuisse; satis, superquè probatum est.

Catechumeni omnes Christianorum ritus, & præ-  
cipuè Quadragesimam obseruabant: eisquè  
panis sanctificatus, sine sal loco Eu-  
charistia dabatur.

CAP. IX.

Videamus nunc, quid catechumeni in eo  
Christiana religionis tyrocinio præsta-  
rent Inprimis itaque constat, eos omnes Chri-  
stianorum ritus diligenter obseruasse. cuius  
præclarum testimonium à S. Augustino habe-  
mus, cum Epistol. 86. ad Casulan. presbyt. de  
ieiunio (abbati aduersus Vrbicum quendam,  
qui stultissime de ea rescripserat, ex S. Am-  
broij disciplina, ita differit: *indicabo tibi, quid  
mihî de hoc requirenti responderit venerandus Am-  
brosius, à quo baptizatus sum, Mediolanensis E-  
piscopus, nam, cum in eadem ciuitate mater mea  
mecum esset, & nobis adhuc catechumenis illa sol-  
licitudinem gereret, utrum secundum morem no-  
stræ ciuitatis sibi esset sabbato ieiunandum, an Ec-  
clesia Mediolanensis more prandendum, ut hac eam  
cunctatione liberarem: interrogauî hoc supradictum  
hominem Dei. at ille, quid possum, inquit, hinc doce-  
re amplius, quam ipse facio? Vbi ego putaueram,  
nihil eum ista responsione præcepisse, nisi ut sabbato*

Catechu-  
meni ser-  
uabâr om-  
nes ritus  
Christia-  
norum.  
Ieiunium  
sabbati  
multis in  
locis in usu  
erat.

R

pranderemus. Quo loco manifestum est, S. Augustinum, cum catechumenorum ordinem scriptus esset, de Christianis tamen ritibus licitum fuisse. Quin etiam certissimum eisdem solennia Quadragesimæ ieiunia et celebrasse. In vita enim S. Sebastiani nuscripta, quam Laurentius Surius publicitati edidit, aperta mentio est, maiora temporis ieiunia Catechumenis indicata, ut se à mundi illecebris, carnisque voluptatibus abstraherent, ac rebus omnibus humanum nuncium remitterent: Quadragesima (in Surius) tempus ideo baptizandis iniungitur, in quibus illis diebus discant renunciatores se esse inimici mundi, et commercijs huius mundi rissime volunt effici Christiani. Isidorus verus palensis, & Albinus Flaccus, cum de baptizandis capita lauandi loquerentur, consuetudinis rationem fuisse tradiderunt, quadraginta dierum abstinentia, ieiuniumque salutaris pœnitentiæ disciplina sordidati ad chrismatis unctionem accederent. quod alter lib. 1. de Eccles. Offic. cap. 27. de Dominica Palmarum ait: vulgus autem ideo eundem dicitur capitulium vocat, quia tunc moris est lauandi infantum, qui ungenti sunt, ne forte obferuentur. Quadragesima sordidati ad unctionem accederent. Alter vero sic lib. de Diuin. Offic. cap. de Dominica Palm. capitulum ideo hunc dicitur appellat vulgus, quia tunc mos est lauandi infantum, qui ungenti sunt sabbato sancto, ne forte seruatione Quadragesimæ sordidati ad unctionem accederent. Cum autem Eucharistiæ sacramentum

Catechumeni Quadragesimam obseruabant,

Dominica palmarum cur capitulum dicitur.

to fidelium more, expiari non possent, optimo  
 iure factum est, vt sanctificato pane, (sic enim  
 vocant) vel sale instar cœlestis pabuli, refice-  
 rentur. cuius rei multos locupletes, & idoneos  
 authores habeo, vt Concilium Carthaginen-  
 se I. cuius hæc sunt ex cap. 5. item placuit, ut e-  
 tiam post solennissimos Paschales dies sacramentum  
 catechumenis non detur, nisi solitum sal, quia, si fi-  
 deles, per illos dies sacramentum non mutant, nec ca-  
 techumenis oportet mutari: Et S. Augustinum,  
 qui lib. de peccat. merit. & remiss. cap. 26.  
 dùm varias rationes sanctitatis acquirendæ, &  
 in principem amicitia, & gratia Dei locum  
 perueniendi refert, ita loquitur: non vnus modus  
 est sanctificatio. Nam & catechumenos secundum  
 quendam modum suum per signum Christi, & ora-  
 tionem manus impositionis puto sanctificari: & quod  
 accipiunt, quamuis non sit corpus Christi, sanctum est  
 tamen, & sanctius, quam cibi, quibus alimur, quo-  
 niam sacramentum est, &c. Vbi quamuis eius  
 rei, quam probamus, expressa mentio non fiat,  
 tamen & ex eo, quod corporis alimento com-  
 paratur, panem, & quia sanctum, siue sanctius  
 appellatur, à communi vsu certis precibus  
 exemptum fuisse, perspicuum est: vt non im-  
 merito nostri scriptores, coniunctis nomini-  
 bus, panem sanctificatum appellauerint Alia de-  
 nique exercitationum genera referre posse-  
 mus, quæ in præsentia non inuiti consultò  
 præterimus, multa post ad hæc addituri, cum  
 de pœnitentia, eiusque generibus tractabimus  
 libro sequenti.

Catechu-  
 meni san-  
 ctificatum  
 panē, siue  
 sal loco  
 Eucharistię  
 sumebant.

Panis san-  
 ctificatus  
 curia di-  
 ctus.